This transcription of the *Collectio vetus Gallica* from Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek, HB.VI.113, was made for the *Carolingian Canon Law* project, and as such complies with the conventions stipulated by the project's guidelines (<http://ccl.rch.uky.edu/guidelines/guidelinestr.html>).

Manuscript rubrics have been rendered in **bold**; however, for convenience Title numbers (e.g. 'CIII' for Title 103) are rendered in **red**.

All corrections have been made by the main scribe or by contemporary hands, unless otherwise noted.

[f. 92v] **INCIPIT CAPITULACIO EXCARAPSUM DE CANNONIS**

I. De fide catholica et simbulo;

II. Ut preter scripturas sanctas ac cannonicas ni[si]il {nihil corr.} in ecclesia legatur et que est scriptura cannonica

III. Ut per singulos annos sinodus bis fiat;

III. Quales ad sacerdotium uel sacros ordines secundum quod in cannones legimus uenire non potest

V. Quales uel qualiter ad sacerdocium {uel. add. s.l.} ad sacros ordines secundum quod in cannones legimus uenire potest;

VI. Ut nequaquam in duos metropolitanos prouintia diuidatur;

VII. Ne in una ciuitate duo sint episcopi. et de uicariis episcoporum;

VIII. Quod non oporteat ordinationes episcoporum diu differre;

VIII. De ordinatis episcopis. nec receptis;

X. Quod non oporteat absolute quoslibet ordinare;

XI. De seruo nesciente domino suo fuerit ordinatvs;

XII. Quod non liceat clericum in duas ciuitates ministrare {sic} nec abbates plurima monastiria aut cellas habere

XIII. Ne de uno loco ad alium transeat episcopus sine decreto episcoporum uel clericus sine iussione episcopi sui;

XIII. De peregrinis episcopis uel clericis;

XV. De litteris peregrinorum et de clericis sine litteris ambulantibus; [f. 93r]¹

¹ *L III*, perhaps for *Liber III*, has been added in large characters in the upper margin.

XVI. Qualis quisque uel pro qualibet culpis secundum canonicam institutionem degradetur de officiis sacerdotale uel de clero;

XVII. De expulso ab aecclesia et excommunicato uel damnato;

XVIII. De ordine ecclesiastico et officium {offitio corr.} missae;

XVIII. De reliquiis sanctorum et oraturiis uillaribus

XX. De altaria non consecranda. nisi lapidea;

XXI. De baptismo;

XXII. De confirmatione crismae et ut prandia in ecclesia non fiant et genu non flectant;

XXIII. De pascha et die dominico et reliquis festiuitatibus

XXIII. De ieunio {et add. s.l.} quadraginsima uel letania;

XXV. U[. .] {UT corr.} festiuitates preclaras non nisi in ciuitate aut in uicos publicos teneantur;

XXVI. De hoc quae offeruntur ad altario et que ad domum sacerdotis uel oblacionem;

XXVII. Ut omnes fideles communicent et missas perspectent sin aliud excommunicentur et ut ieuni communicent

XXVIII. De predicatione;

XXVIII. De hospidibus;

XXX. De decimis.

XXXI. De uiduis pupillis et pauperes;

XXXII. Qualiter res aecclesiae dispensare debeat episcopus uel regere. et quae super altare dantur et de parrochiis uel oraturiis; que in episcopi sunt potestate;

XXXIII. Ut episcopus res quae clericis aut seruientibus [f. 93v] dederit successor eius non auferat;

XXXIII. De rebus quę aecclesiae uel sacerdotibus dantur;

XXXV. De rebus ecclesiae abstractis uel contradictis;

XXXVI. De causantibus et iudicibus

XXXVII. Ut clerici non sint conductores et contumaces et non neglegant officium suum et secularibus curis se absteneant;

XXXVIII. Ut non habitet clericus cum extraneis mulieribus;

XXXVIII. Ut relicta {relictæ corr.} sacerdotis uel diaconis nullus se in coniugio societ;

XL. De clericis usurariis et fideiussoribus et ebriosis uel conuiuia secularia et cantica turpia uel uerba ociosa;

XLI. De ordinis uel regulis clericorum uel uestibus eorum;

XLII. De uenationibus;

XLIII. Ut episcopi presbiteri diaconi. peccantes fideles uerberare non debeant;

XLIII. De sortibus et auguriis;

XLV. De clericis abbatibus monachis non manentibus in suo proposito;

XLVI. De monachis et monastiriis;

XLVII. Quod non liceat quę consecrata sunt diuersuria secularia fieri;

XLVIII. De deo sacratas et monastiria puellarum;

XLVIII. De raptis;

L. De incestis et adulteris. et qui uxores suas dimittunt;

LI. De falsariis et periuris et homicidis et captiuantibus [f. 94r]

LII. De discordantes.

LIII. De expositis;

LIV. De libertis;

LV. De his qui ad aecclesiam confugunt;

LVI. De iudeis. et ut non sint christiani participes eorum nec subiecti nec serui;

LVII. De clericis qui se a carne abstinent;

LVIII. De hereticis et gentilibus;

LIX. De coniurationibus

LX. De palla super corpora non ponatur et ne ad nuptias diuina ministeria prestentur;

LXI. De inerguminis;

LXII. De chrisma

LXIII. De his qui contra cannones faciunt;

LXIV. {**LXIII corr.**} De episcupis qui cannones firmauerunt;

LXV. {**LXV corr.**} De lapsis et penitentibus

LXVI. De his qui in egritudine penitentiam accipiunt;

LXVII. De his qui paenitentiam accipiunt et ante communionem moriuntur;

LXVIII. De monachis qui uxores accipiunt;

LXVIII. De puellis qui in habitu relegioso fuerunt;

LXX. De paruulis qui nesciunt utrum sint baptizati;

LXXI. De periculo mortis.

LXXII. De episcupis accusatis et presbiteris uel diaconibus

LXXIII. De presbiteris et diaconibus qui nolunt obtemperare suis episcupis;

LXXIII. De clericis qui pecuniam commodant; [f. 94v]

LXXV. De episcupis {de *add. s.l.*} diocese inter se contendentibus

LXXVI. De his qui ordinantur in ecclesiis si aliquam pecuniam ad quesierint quomodo faciant;

LXXVII. Ut rem aecclesiae presbiter non uindat nesciente episcupo et de crismę confectione;

LXXVIII. De expectaculis theatrorum;

LXXVIII. Sententias sancti gregorii papae quas transmisit in saxonia qualiter episcupus cum suis clericis debeat conuersare;

LXXX. De diuersa consuetudine ecclesiarum;

LXXXI. Quid pati debeat qui de ecclesia aliquid furatus est

LXXXII. Si debent duo germani singulas sorores accipere et usque ad quod generationes debeant cum propinquis copulare coniugio;

LXXXIII. De muliere pregnanti. si debeat baptizari et post quos dies possit ecclesiam introire uel sacrum communionem accipere;

LXXXIII. Si liceat post inlusione quę per somnium accedit missa celebrare uel sacrum corpus domini accipere;

LXXXV. Item decretum sancti gregorii quod transmisit in baiouaria;

LXXXVI. Item decretum eiusdem quod non debeant diacones in gradu psallere et de episcupis quod non debeant laici in cubiculo eius deseruire;

LXXXVII. Item decretum sancti gregorii de diuersis causis [f. 95r] si monacham aliquis duxerit in coniugio aut matrem spiritalem.

LXXXVIII. De die dominica sancti leonis. sententia;

LXXXVIII. Item sancti leonis de mulieres qui uiros suos per captiuitatem dimitant.

XC. Sententia sancti hieronimini de uxoribus a uiris non dimittendas;

XCI. Sententia sancti leonis de his qui concupinas habent et filios ex eas si possint ueras uxores accipere;

XCII. Si presbiter soli episcopo confessus fuerit aliquid et postea negauerit;

XCIII. De uirginibus qui in crimine deprehenduntur;

XCIII. De episcopo defuncto et si plebs ad aliam diocesem uult pertinere;

XCV. De altaribus diuersis locis constitutis ut distruantur.

XCVI. Si necessitas fuerit rem aecclesiam uindere. sine episcopo.

XCVII. De restauratione sacerdotis;

XCVIII. De clericis conuictis et confersis *{sic}* in aliquo crimine.

XCVIII. De precibus quod non inuocetur pater pro filio;

C. De criminosis. ut non audeant testimonium proferri; *{proferre corr.}*

CI. Epistula zosimi ut sacerdotes non iudicentur. coram. laicis

CII. Constantinus augustus ut sententia episcoporum credende sunt

CIII. De clericis superbis et contumacibus ut corrigantur; [f. 95v]